CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Joaquim Passarinho)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  para  debater
de forma ampla e transparente a
situação  atual  da  Agência
Nacional  de  Mineração  (ANM),
em  termos  de  estrutura,
orçamento, capacidade técnica e
defasagem salarial.

Senhor Presidente,

                 Com fundamento no art. 24, III c/c art. 255 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos

regimentais,  a  realização  de  audiência  pública  com o objetivo  de  debater

sobre  a  transparente  situação  atual  da  Agência  Nacional  de  Mineração

(ANM), em termos de estrutura, orçamento, capacidade técnica e defasagem

salarial, com a participação dos seguintes convidados:

 Raul  Jungmann  -  Diretor  Presidente  do  Instituto  Brasileiro  de

Mineração - IBRAM;

 Mauro Henrique Moreira Sousa - Diretor Geral da Agência Nacional de

Mineração - ANM;

 Alexandre Silveira - Ministro de Minas e Energia;

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

57
51

77
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257517732500

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
09

:5
9:

07
.7

00
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  de  audiência  pública  visa  debater  de

forma  ampla  e  transparente  a  situação  atual  da  Agência  Nacional  de

Mineração  (ANM),  com  destaque  para  os  desafios  enfrentados  pela

instituição  em  termos  de  estrutura,  orçamento,  capacidade  técnica  e

defasagem salarial.  Dada a relevância estratégica do setor mineral  para a

economia e o desenvolvimento nacional, é imperativo que esta Comissão de

Minas  e  Energia  promova  discussões  detalhadas  sobre  o  tema,  reunindo

especialistas e gestores para a construção de soluções efetivas.

A  presença  do  Ministro  de  Minas  e  Energia,  Sr.  Alexandre

Silveira, do  Diretor Geral da Agência Nacional de Mineração, Sr. Mauro

Henrique Moreira Sousa, e do  Diretor Presidente do Instituto Brasileiro

de  Mineração,  Sr.  Raul  Jungmann,  nesta  audiência  pública,  será  de

fundamental  importância  para  esclarecer  os  desafios  que  a  Agência

Nacional de Mineração (ANM) enfrenta e buscar caminhos para fortalecer

sua atuação, tendo em vista seu papel estratégico no setor mineral brasileiro.

Atualmente, a ANM enfrenta uma  defasagem remuneratória de

46% em comparação com outras agências reguladoras, o que tem gerado

uma preocupante  evasão de servidores e compromete o desempenho das

suas funções, como a fiscalização de barragens, combate à mineração ilegal

e  regulamentação  das  atividades  minerárias.  Essa  lacuna  gera  impactos

diretos na segurança das comunidades, na sustentabilidade ambiental e na

competitividade do setor mineral brasileiro.

Outro ponto crítico é a estrutura orçamentária da ANM, que, apesar

de ser beneficiária de recursos oriundos da Compensação Financeira pela

Exploração de Recursos Minerais (CFEM), não recebe repasses integrais

suficientes para investir em melhorias institucionais. Isso dificulta a ampliação

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

57
51

77
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257517732500

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
09

:5
9:

07
.7

00
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

de sua capacidade técnica e operacional, deixando lacunas importantes na

fiscalização de barragens e no combate a irregularidades no setor.

A audiência pública se justifica como espaço essencial para que se

ouçam representantes da ANM, associações do setor mineral, especialistas

em regulação e servidores públicos. O objetivo é identificar gargalos e propor

alternativas para fortalecer a agência, garantir a segurança do setor minerário

e promover um ambiente de trabalho justo e competitivo para seus servidores.

Com a presença de representantes das três esferas — governo,

órgão regulador e setor produtivo —, a audiência pública permitirá um debate

aprofundado e orientado para soluções práticas. O objetivo final é garantir que

o  setor  mineral  brasileiro  opere  de  maneira  segura,  sustentável e

competitiva, respeitando os interesses dos trabalhadores, das comunidades

afetadas e do meio ambiente.

A  realização  desta  audiência  pública  reforça  o  compromisso  da

Comissão  de  Minas  e  Energia  em  buscar  alternativas  concretas  para  os

problemas enfrentados pela ANM e em promover um futuro mais equilibrado e

promissor para o setor mineral no Brasil.

Portanto, o debate na Comissão de Minas e Energia se faz urgente

e necessário,  buscando não apenas resolver  os  problemas da ANM, mas

também  assegurar  que  a  exploração  mineral  no  Brasil  ocorra  de  forma

sustentável e com pleno respeito à segurança e aos direitos das comunidades

e trabalhadores envolvidos.

Diante  de  todo  o  exposto,  solicitamos  aos  nobres  colegas  a

aprovação deste requerimento para a realização desta importante audiência

pública.

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

57
51

77
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257517732500

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
09

:5
9:

07
.7

00
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

Sala das Comissões,      de           de 2025.

Deputado Joaquim Passarinho

PL/PA

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

57
51

77
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257517732500

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
09

:5
9:

07
.7

00
 -

CM
E